

ادامه از صفحه اول

اصول اقلیت‌های دینی و بیانات امام (ع)

۱- حسینیه جماران ۶۱/۸/۲۷ در ملاقات با نمایندگان همه اقلیت‌های دینی: «ما همه در تحت لوای توحید مجتمع هستیم، ایران مال همه است و توحید مذهب همه و ما ملت واحد هستیم».
۲- در ملاقات با نمایندگان ارامنه ایران ۵۸/۱۰/۱۵: «اگر تعلیمات انبیا، حضرت مسیح در مسیحین، حضرت موسی در کلمیین، حضرت رسول اکرم(ص) در مسلمین آن طوری که می‌خواستند تحقق پیدا می‌کرد، این گرفتاری‌ها که الان برای همه بشر است پیش نمی‌آمد».
۳- در یک مصاحبه در تاریخ ۵۷/۸/۲۰: «البته درست است که در مملکت ما گروه‌های قومی مختلفی وجود دارد، ولی همه ما یک ملت را تشکیل می‌دهیم»: (پیام انقلاب جلسه دوم)
۴- سخرانی در جمع گروهی از طلاب، روحانیون و کارکنان هواپیمایی و شرکت نفت ۵۷/۱۱/۱۷: «در قرا و قصبات دورافتاده، حرف‌های غیرصمیم است که می‌زنند، مثلاً می‌گویند که اقلیت‌های دینی در حکومت اسلامی باید از بین برود، این خلاف اسلام است، اسلام اقلیت‌های مذهبی را احترام گذاشته است، اسلام اقلیت‌های مذهبی را در مملکت ما محترم می‌شمرد، این مملکت مال همه ما است، مال اقلیت‌های مذهبی، مال مذهبیون و مال برادران اهل سنت، همه ما با هم هستیم». (کلام امام)
۵- فرمان حضرت امام را حل به مهندس بازرگان در مورد تصویب قانون اساسی ۵۸/۳/۲۴: «هریک از اقلیت‌های مذهبی نمایندگان صاحب‌نظر خود را به تعدادی که شورای انقلاب و دولت تعیین می‌کنند، انتخاب کنند و مجلس متشکل از نمایندگان مردم با توجه به همه پیشنهادات مفیدی که رسیده است و مواد قانون اساسی را به صورت نهایی بررسی و تنظیم نمایند».
در اولین دوره مجلس خبرگان قانون اساسی نیز نمایندگان اقلیت‌های دینی حضور فعال داشته‌اند، بررسی صورت‌جلسات مجلس خبرگان حاکی از پیشنهادهای مفید نمایندگان اقلیت‌های دینی در مجلس که مورد توجه و در موارد بسیاری بوده و سایر روحانیون مجلس خبرگان به آن تأکید و اشاره کرده‌اند، حضور عالیجناب رشم شهزادی موبید موبدان زرتشتی و مهندس عزیز دانش‌راد نماینده کلیمیان ایران در مجلس خبرگان نشانه‌ای از حسن ارتباط و تفاهم و ممدلی اقلیت‌های دینی با سایر هموطنان خود است و یادآوری آن برای ستولنان جمهوری اسلامی مفید خواهد بود.

همه ناراضی، چه کسی راضی؟

در ذهن مخاطب بودند، احتمالاً برآورد نمی‌کردند حسن روحانی در لحظه اجازه نخواهد داد قوی‌ترین برگ برنده رجل سیاسی سخنور و مطلعی مانند او یعنی «منظره زنده» در اختیار مخالفانش قرار بگیرد و درعین‌حال، منتفی‌شدن آن نیز بر گردن مرد بیروز منظره‌های سال ۹۲ انداخته‌شده‌که هنوز پانک‌های او به رقباً در انتخابات گذشته، دهان به دهان می‌چرخد. مسافر به فارس هم باعث نشد نامزد اصلاح‌طلبان و اعتدال‌گرایان از این مسئله غفلت کند و در دیدار با نخبگان استان فارس صراحتاً گفت: «من طرفدار آزادترین شیوه منظره‌ها هستم که مردم بتوانند بهتر انتخاب کنند» و در کنایه‌ای با آدرس مشخص ادامه داد: «یکی از افتخارات دولت یازدهم این است که هرکه هرچه خواست، گفت، کسی پیش‌تر از آن، حسام‌الدین آشنا در صفحه شخصی‌خود، از مخالفت رئیس‌جمهور با غیرزنده‌بودن منظره‌ها سخن گفت و سلمان مامانی سخنگوی وزارت کشور نیز در کانال تلگرامی، رای دولت در کمیسیون را دو رای عنوان کرد تا به صورت غیرمستقیم از مخالفت دولت با این تصمیم فکت بدهد، رسانه عمومی کشور با بسیج‌کردن خبرنگاران خود در سراسر کشور به سراغ «آیتم» قدیمی گفت‌وگوهای مردمی در حمایت از منظره زنده رفت اما فراموش کرد جانداختن این نکته که رسانه‌ای که بیشترین علاقه را به غیرزنده برگزارکردن برنامه‌های چالشی با حضور منتقدان دارد، چگونه انگهان ایداعمرار برنامه زنده آن هم در حد منظره‌های انتخاباتی شده، بسیار دشوار اگر-نگویم نشدنی- خواهد بود. علاوه بر حسن روحانی که در مقام برگزارکننده انتخابات، خواستار منظره‌های آزاد شد، تعدادی از نامزدها و چهره‌های اصولگرا و اصلاح‌طلب و حتی امام‌جمعه تهران هم از منظره زنده دفاع کردند. آغاز اطلاعیه وزارت کشور دولت روحانی که بعدازظهر روز گذشته منتشر شد، با جمله «نظر به فضاسازی و تلاش برخی رسانه‌ها در جهت انتساب مصوبه کمیته تبلیغات انتخابات ریاست‌جمهوری درخصوص پخش غیرزنده منظره‌های تلویزیونی انتخابات ریاست‌جمهوری به وزارت کشور» و رد فضاسازی‌های صورت‌گرفته نشان داد مسئله از حد رقابت‌های انتخاباتی فراتر رفته است اما آنچه مشخص است، همه طرف‌ها خواستار لغو این مصوبه و زنده برگزارشدن مصاف نامزدها هستند. اساساً منظره‌های انتخاباتی در همه جای دنیا دارای یک نرم مشخص یعنی انجام زنده البته با شیوه‌های اجرایی متفاوت است. انتخابات بدون این فاکتور، حتماً یک خلا بزرگ خواهد داشت. حالا که همه طرفدار گردش آزاد اطلاعات در منظره‌های زنده شده‌اند، ناراضیان احتمالی کمیسیون تبلیغات هم می‌توانند در رای خود تجدید نظر کنند. فضای کشور به اندازه کافی با تحرک مطلوب انتخاباتی، فاصله دارد و این تصمیم، حتماً این رکود کم‌سابقه را تشدید خواهد کرد.

شرق؛ یک ضرب‌المثل آمریکایی می‌گوید، در هنگام تبلیغات باید شعر گفت و پس از تبلیغات باید نثر گفت. بنابراین بخشی از آنچه‌کاندیداها مطرح می‌کنند، خیالات و اوهام است. بنابراین سردادن شعارهای خیالی در این روزها اتفاق عجیبی نیست. محمدباقر قالیباف، شهردار تهران، هم از این قاعده مستثنا نیست. او که با شعارهای اقتصادی رسماًکاندیداتوری خود را اعلام کرد، وعده‌های عجیبی می‌دهد. قالیباف می‌گوید: «اگر نمی‌توانستم درآمد کشور را ۲٫۵ برابر کنم اصلاً کاندیدا نمی‌شدم». حال آنکه آنچه او بیان می‌کند از دید کارشناسان هرچند امکان تحقق دارد، اما هزینه و بار سنگینی برای کشور به‌همراه خواهد داشت. او می‌گوید: «سال ۸۴ بودجه درآمد شهرداری تهران کمتر از دو هزار میلیارد تومان بود. امروز بعد از گذشت ۱۲ سال، درآمد شهرداری تهران بیش از ۲۰ هزار میلیارد تومان است؛ یعنی بیش از ۱۰ برابر سال ۸۴. درآمد شهرداری تهران در حالی افزایش پیدا کرده است که ما نه چاه نفت داشته‌ایم و نه هیچ نوع کمک دولتی». حال آنکه سخن او ناظر بر آن است که در این سال‌ها شهردار تهران مکرراً به باخ‌فروشی و تراکم‌فروشی مشغول بود و مسلم است که بدون درنظرگرفتن عوارض و آسیب‌های این اقدامات، کسب چنین درآمدی دور از ذهن نیست. کارشناسان هشدار می‌دهند در صورت انتخاب او به‌عنوان رئیس‌جمهور،

ریشه در علم اقتصاد دارد؟

شعارهایی از جنس اوهام هادی حق‌شناس، اقتصاددان و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هفتم

✎ وعده و شعار در کلام شهردار تهران، زیاد دیده می‌شود؛ وعده‌هایی که کمی دور از ذهن به نظر می‌رسد. چندین حرف‌ها پوپولیستی است و چندریشه در علم اقتصاد دارد؟
به‌لحاظ اینکه در ادبیات اقتصادی اظهار نظرهای مختلفی داریم و در کشورهای مختلف هم تجربه شده، این صحبت‌ها را می‌توان با مدل‌های مختلف تطبیق داد. آنچه مسلم است، چند فرض در اقتصاد وجود دارد؛ فرض نخست آن است که اگر کشوری، درآمد ۲۰ هزار دلار را تجربه کرده، به این مفهوم است که دیگر کشورها هم می‌توانند چنین درآمد سرانه‌ای را تجربه کنند. اینکه آقای قالیباف گفته در چهار سال درآمد اقتصادی کشور می‌تواند ۲٫۵ برابر شود یا پنج میلیون اشتغال ایجاد شود، پاسخ آن است که بله این امکان‌پذیر است؛ اما باید به سوابق، امکانات و گذشته تاریخ اقتصادی کشور و منطقه نگاه کرد. کشور قطر چند سال گذشته رشد اقتصادی ۲۸ درصد را تجربه کرد. در اقتصاد ایران هم پس از پایان جنگ در سال ۶۹، رشد اقتصادی دو رقمی داشتیم، زیرا بخشی از ظرفیت کشور که در جنگ تخریب شده بود، مجدداً وارد گردونه تولید شد. این مثال‌ها گواه بر آن است که می‌توانیم به برخی اهداف رشد اقتصادی پیدا کنیم. براساس محاسبات اگر قرار است درآمد کشور ۲٫۵ برابر شود، به این مفهوم است که رشد اقتصادی باید ۲۶ درصد شود. چنین رشدی در اقتصاد کشور حداقل در ۲۰ سال گذشته بی‌سابقه بوده، در بررسی اقتصاد دوران پس از جنگ، میانگین رشد اقتصادی کشور زیر سه درصد و رشد اقتصادی بلندمدت چهار درصد بوده است. این میانگین رشد اقتصادی بلندمدت در دولت‌های مختلف و با حضور جریان‌های سیاسی محافظه‌کار، اصولگرا، اصلاح‌طلب و اعتدال‌گرا تجربه شده، حتی دولت قبل از انقلاب هم که با تفکر دیگری روی کار بوده، رشد اقتصادی بالای ۲۰ درصد را به خود ندیده است. اینکه گفته شود رشد اقتصادی کشور در چهار سال دو برابر شود، مفهوم ساده‌اش این است که میانگین رشد اقتصادی بلندمدت کشور که حدود چهار درصد است، بیش از شش برابر شود. امکان تحقق چنین وعده‌ای با توجه به تجربه گذشته با اما و اگر‌ها و علامت سؤال‌های بسیار جدی مواجه است و با امکانات موجود، بعید به نظر می‌رسد.

✎ ایران کشوری رفتم‌خیز بوده و درآمد دولت‌ها به نفت گره خورده است. آیا به این راحتی می‌توان ادعا کرد که درآمد کشور را می‌توان ۲٫۵ برابر کرد؟
منابع کشور مشخص است، رشد اقتصادی کشور باید متناسب با درآمدهای کشور باشد، وقتی درآمد مالیاتی، درآمد نفت و سایر درآمدهای دولت و همچنین میزان سرمایه‌گذاری خارجی در ابعاد مختلف مشخص است، طبیعی است این ارقام نمی‌تواند کشور را به رشد اقتصادی ۲۰ درصدی یا بالاتر برساند؛ اما اینکه این اتفاق به‌لحاظ تئوری و نه تجربی ممکن باشد، قطعاً آنچه بیان می‌شود، براساس داده‌ها موجود اقتصاد ایران در ۴۰ سال گذشته است و براساس امکانات موجود و منشأ درآمدهای متعدد است که سرجمع، بیانگر این است که افزایش ۲٫۵ برابری درآمد اقتصاد در چهار سال امکان‌پذیر نیست.

✎ عملکرد اقتصادی آقای قالیباف را چطور ارزیابی می‌کنید؟
شهرداری تهران در امور عمرانی، فرهنگی و فضای سبز خوب عمل کرده است؛ اما سؤال این است که این دستاوردها به چه قیمتی حاصل شده؟ هر خدمتی، قیمتی دارد، این خدمت‌ها به چه قیمتی انجام شده است؟ یکی از این قیمت‌ها، بلندمرتبه‌سازی است. یک زمان تعداد برج‌ها در تهران شاید به صد برج هم نمی‌رسید؛ اما امروز تعداد برج‌ها در تهران به هزار برج

اقتصاد

نامزد دوازدهمین دوره ریاست‌جمهوری از سیاست‌های اقتصادی خود رونمایی کرد

رؤیاهای «قالیباف»



عسل: حامد ملک‌پور، تسنیم

است وضع اقتصادی و معیشتی مردم بهبود پیدا کند، صد‌درصد باید این دولت تغییر کند... این دولت در چهار سال گذشته نشان داده است که نه علاقه‌ای به کارکردن دارد و نه توان و اراده‌ای برای کارکردن... قالیباف برنامه‌های خود را منطبق با شرایط امروز اقتصاد می‌داند. به همین دلیل می‌گوید: «وقتی از انقلاب اقتصادی صحبت می‌کنیم، یعنی مشکلات امروز اقتصادی را در حدی می‌بینیم که با مدیریت‌های بسته و خسته کنونی قابل حل نیست» و همین‌جاست که سخنانی

را به‌همراه آورد؟

عملکرد قالیباف در شهرداری، ناقض شعارهایش ابراهیم نکو، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نهم



✎ آقای قالیباف، به‌عنوان یکی از چهره‌های شاخص میان کاندیدا‌های ر یا ست جمهو ر ی گفت‌وگویی کرده‌اند و در آن از دوربرابرکردن درآمد کشور، ضعف مدیریت برای توانستن مدیریت هم‌زمان تورم و رکود و موضوع سبب‌زمنی سخن گفته‌اند؛ به گمان شما این سخنان ریشه در علم اقتصاد دارند یا رگه‌هایی از پوپولیسم را می‌توان در آنها دید؟

ببینید، شعارهایی که زمان انتخابات‌ها داده می‌شود، معمولاً بر دو پایه استوار است، یکی آنکه واقعیت‌های موجود در جامعه مطالعه می‌شود که چه واقعیت‌هایی بر آن جامعه حاکم است و دیگر آنکه براساس آن واقعیت‌ها مطالعه‌هایی انجام می‌شود که چگونه می‌توان، با ظرفیت‌های موجود از جمله منابع انسانی و طبیعی و انطباق با ظرفیت‌های موجود به یک نتیجه مطلوب رسید؛ اما اینکه آیا شعارها، براساس این دو موضوعی که اشاره شد، به واقعیت می‌پیوند یا خیر، باید تردید کرد. چه حادثی می‌تواند در آینده رخ دهد که شعار ایکس را از مسیر خودش خارج کند یا بر وفق مراد باشد و به نتیجه برسد؛ پس من گمان می‌کنم کاندیداها باید روحانی که میانگین رشد اقتصادی سه درصد بوده، اگر برای هر واحد رشد، یک دلار هزینه شده، ممکن است دولت بعدی برای رشد بیشتر، پنج دلار پرداخت کند اما رشد اقتصادی را بالا ببرد. اما باید دید کدام رویکرد، نفع مردم را در پی خواهد داشت.

✎ آیا از طریق ایسن اظهارنظر‌ها می‌توان به چارچوب فکری قالیباف در حوزه اقتصاد و برنامه‌های او پی برد؟

با توجه به سابقه شهرداری آقای قالیباف، به نظر می‌رسد نوعی استفاده از منابع کشور مدنظر او باشد. در شهرداری تهران بارها شاهد بودیم یک زمین مرغوب به مجتمع تجاری تبدیل شد. در اقتصاد ملی، ممکن است یک معدن یا یک مخزن نفتی و گازی ... برای افزایش درآمد دولت، واگذار شود. اما آیا این نوع واگذاری عقلایی است؟ آیا نمی‌شود با هزینه کمتر به رشد مستمر و بادوام‌تر دست یافت؟ قاعده بلندمدت «وکان» در علم اقتصاد می‌گوید به ازای هر ۲٫۵ درصد رشد اقتصادی، نرخ بی‌کاری یک درصد کم می‌شود. با توجه به اینکه در حال حاضر میانگین رشد اقتصادی چهار درصد است، برای دست‌یافتن به نرخ بی‌کاری یک‌رقمی، نیاز نیست رشد اقتصادی ۲۰ درصد داشته باشیم، کافی است رشد اقتصادی ۹ درصد داشته باشیم. بنابراین پایبندی به برنامه‌های توسعه که رشد اقتصادی هشت‌درصدی را دنبال می‌کند، می‌تواند مشکل بی‌کاری مردم را در چهار سال حل کند.

✎ شما عنوان کردید به عملکرد آقای قالیباف نقد دارید و کارنامه ایشان خودش گویای همه چیز است؛ پرسش این است که به‌طور کلی عملکرد آقای قالیباف چه بوده و چگونه ارزیابی می‌شود که شما تا این حد به آن نقد دارید؟

من تنها بر اساس آنچه انعکاس پیدا کرده و همه دیده‌ایم، اظهار نظر و عملکردشان را بررسی می‌کنم. حوادث کوچکی که هرازچندگاهی در تهران رخ می‌دهد، در حوزه مترو، در حوزه ساختمان‌های بلند و به‌تازگی پلاسکو، تراکم‌فروشی، ساخت‌وسازهای غیرمجاز، رانت‌های شکل گرفته که اعضای شورای

را به میان می‌آورد که نمایانگر تزریق پول به اقتصادی است که خود درگیر هیولای نقدینگی است و هرآن این نقدینگی می‌تواند اقتصاد کشور را ببлед. او می‌گوید: «در همه‌جای دنیا، وقتی کشوری گرفتار رکود اقتصادی باشد، آن‌هم رکود خطرناکی مثل وضعیت امروز ما، یکی از مهم‌ترین کارهای دولت‌ها این است که قدرت خرید مردم را افزایش دهند. به‌جای آنکه رئیس‌جمهور از پشت میز اتاقش تصمیم بگیرد که بارانه‌ها را به کدام واحد تولیدی بدهد، آن پول را به خود مردم می‌دهد تا از طریق افزایش تقاضا، تحریک اقتصادی ایجاد شود». اینجاست که دوباره به نقد دولت یازدهم رجوع می‌کند. وقتی خبرنگار از او می‌پرسد: «برخی معتقدند هر نوع تلاشی برای خروج از رکود، باعث گرانی می‌شود که چگونه می‌خواهید هم کشور را از رکود خارج کنید و هم جلو تورم را بگیرید؟» می‌گوید: «این جمله شما هم از آن حرف‌هایی است که پشتوانه علمی ندارد. دولت‌های ما چون نمی‌توانند دوتا کار را با هم انجام دهند و همیشه یک جای کارشان می‌لنگد، چنین نظریه‌هایی را اختراع می‌کنند تا ضعف‌های مدیریتی‌شان را توجیه کنند». بررسی اظهارنظرهای اقتصادی او، با هادی حق‌شناس، اقتصاددان و عضو کمیسیون اقتصادی مجلس هفتم و ابراهیم نکو، نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نهم، به گفت‌وگو نشستیم.

شهر به نمونه‌هایی از آن اشاره کرده‌اند و مسائلی از این دست، همه و همه نشان می‌دهد مدیریتی که در حوزه‌ای کوچک لنگ است، در حوزه‌های بزرگ‌تر به‌قطع با شکست و بحران‌هایی مواجه می‌شود؛ یعنی فردی که در حوزه شهرداری که بخشی کوچک از اداره کشور است، با این مشکلات مواجه باشد، در حوزه بزرگ کارآمدی‌اش در همین حد هم به‌شدت تنزل پیدا می‌کند. به هر حال من گمان می‌کنم اگر حتی سطحی به عملکرد شهرداری تهران نگریسته شود، موارد زیادی دستگیرمان می‌شود که اگر آقای قالیباف با فوریت نسبت به کناره‌گیری اقدام کند، برای خودش به‌صرفه‌تر خواهد بود. امروز اگر بنیان‌ها و ستون‌های زیربنایی شهر تهران، زیرساخت‌های ناکافی پایتخت و ... با بحران‌های دیگری مشابه پلاسکو روبه‌رو شود، به‌حتم ضعف‌های بزرگ این مدیریت شهری نمایان‌تر خواهد شد. بنابراین با این مقدمه می‌توان نتیجه گرفت که اداره کشور به مراتب سخت‌تر، پیچیده‌تر و گسترده‌تر از یک حوزه شهری است؛ اما آنچه به شعار آقای قالیباف و ادعای دوبرابرکردن درآمدهای کشور بازمی‌گردد، اقتصاددانان کشور را به خنده واداشته است. این ادعا آن‌قدر عجیب و غریب است که کارشناسان اقتصادی تا به‌حال شبیه آن را ندیده‌اند. پیش‌بینی این‌رقم برای هر فردی که اندکی اقتصاد را بشناسد، غیرقابل تصور رسد؛ به‌راستی این پرسش پیش می‌آید که نکند یک الگوی اقتصادی وحی‌گونه متولد شده و ما عقب مانده‌ایم؟! این شعارها نه‌تنها علمی و مرسوم نیست بلکه به‌شکل کامل پوپولیستی و عوام‌فریبانه آن هم از نوع پرنگ است.

✎ به هر حال شما عملکرد آقای قالیباف را این‌گونه ارزیابی می‌کنید و درباره شعارهای انتخاباتی هم به نکاتی اشاره کردید؛ می‌خواهم از شما بپرسم این سخنان آقای قالیباف تا چه اندازه شبیه سخنان و شعارهای پیشین آقای احمدی‌نژاد است؟ اینها از یک جنس‌اند یا رنگ و بوی متفاوتی دارند؟

اولاً من به این نکته اشاره کنم که درآمد یک کشور تابعی از علل و عوامل است که نه‌تنها افقی که آقای قالیباف برای آن پیش‌بینی کرده است، امکان‌پذیر نیست، بلکه کار بسیار بسیار دشواری برای دهه‌ها و سال‌های متمادی است؛ ضمن اینکه با درنظرگرفتن افزایش هزینه‌های جاری و کاهش قدرت پولی یک کشور، این موضوع پیچیده‌تر هم می‌شود؛ اما به گمان من شباهت‌هایی بین سخنان آقای قالیباف و آقای احمدی‌نژاد وجود دارد؛ هرچند جنس شعارهای این دو متفاوت است. البته نوع بیان این دو نفر بیشتر شبیه است. آقای قالیباف به این نتیجه رسیده‌اند که آنچه آقای احمدی‌نژاد به‌عنوان پرداخت بارانه نقدی به افراد مطرح کرد، توانسته با احساسات مردم و جامعه بازی کند، اما اکنون کهنه شده و رنگ باخته است؛ بنابراین همان سخنها را با رنگ‌ولعاب دیگری مطرح می‌کند تا بتواند با اثر بیشتر نقش بازی کند. اما خوشبختانه به گمان من امروز جامعه با مطالعه بیشتری در این‌گونه حوزه‌ها عمل می‌کند؛ ایشان با شدت و حدت بیشتری درباره دونویم برابرکردن درآمد کشور، اشتغال‌زایی، رکود تورمی و... مسائلی را مطرح کرده است که نبض انتظارات مردم را در دست بگیرد؛ اما غافل از اینکه این شعارها به‌قدری پرحدت و شدت است که دروغ‌بودن آنها مشخص می‌شود و جامعه به‌آسانی پذیرای آن نخواهد شد.

✎ پرسش دیگر این است که از نظر اقتصادی اصلاً برای دونویم برابرکردن درآمد کشور به رشد چنددرصدی GDP نیاز است؟ می‌خواهم از شما بپرسم این از نظر اقتصادی امکان‌پذیر است یا خیر؟ آیا می‌توان به آسان‌یابی ادعا کرد بدون درآمد نفت، درآمد کشور دونویم برابر می‌شود؟

به گمان من این رخداد، کاملاً غیر ممکن است. اگر رخ دهد، پس ایران باید در صدر اقتصادهای جهان قرار بگیرد و بتواند از هر جهت به پیشرفت‌های چشمگیر و برآق آسان برسد؛ اما منابع درآمدی ایران روشن است... ادامه در صفحه ۱۵

خبر

معاون نעمت‌زاده: قانونی به اسم ته‌لنجی وجود ندارد

● **صداسویما:** رئیس سازمان توسعه تجارت گفت: قانونی به اسم ته‌لنجی وجود ندارد؛ بلکه یک مصوبه درباره ورود کالای ملوانی به کشور هست که از آن سوءاستفاده شده و به عنوان ته‌لنجی، استفاده می‌شود. مجتبی خسروتاج گفت: از محل برخی مصوبات سوءاستفاده می‌شود، مثلاً بر اساس مصوبه ملوانی پیش‌بینی شده که ملوان در آب‌های خلیج فارس بتواند برای واردات کالا، درصدی را بابت زحمات خود بردارد.

ایران به هاب منطقه‌ای بزرگ‌ترین خودروساز چین تبدیل می‌شود

● **ایرنا:** مدیر تجارت خارجی شرکت سایک‌موتور چین گفت: ایران هاب منطقه‌ای تولید محصولات این شرکت خواهد بود و برابر توافقات حاصله، ۳۰ درصد تولیدات شرکت «ام‌جی پارس موتور تبریز» به کشورهای خاورمیانه صادر می‌شود. لین یونگ (Lin Yong) مدیرعامل شرکت ام‌جی پارس موتور تبریز که ۵۰ درصد سرمایه آن متعلق به بزرگ‌ترین خودروساز چینی است، در یک مصاحبه مطبوعاتی در شانگهای در پاسخ به سؤالی افزود: نخستین هدف ام‌جی پارس موتور، سهم‌گیری از بازار داخلی ایران است که در ابتدا پنج درصد هدف‌گذاری شده و شامل تولید بیش از ۵۰ هزار خودرو در سال است. وی اظهار کرد: اما در حقیقت، ما برای آینده به بیش از این میزان فکر می‌کنیم.

پرداخت ۸۰ درصد بدهی‌های دولت به پیمانکاران

● **ایرنا:** مشاور رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی کشور گفت دولت تا پایان سال گذشته ۸۰ درصد از بدهی‌های خود را به پیمانکاران پرداخت کرده است. علی‌اکبر حاج‌محمدی افزود: دولت به تعهد پرداخت بدهی‌های خود به پیمانکاران پایبند است.

ارزیابی رئیس کمیسیون اصل ۴۴ اتاق ایران از سفر آسیایی ظریف:

مردم در ماه‌های آتی شیرینی برجام را بهتر لمس می‌کنند

● **ایرنا:** رئیس کمیسیون اصل ۴۴ و محیط کسب‌وکار اتاق ایران گفت: با رفع نگرانی‌های سرمایه‌گذاران خارجی، شاهد اجرایی‌شدن قراردادهای متعدد در حوزه‌های مختلف اقتصادی خواهیم بود و مردم در ماه‌های آینده شیرینی برجام را بهتر لمس خواهند کرد. «سیدحمید حسینی» که در سفر محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه به کشورهای ترکمنستان، قرقیزستان و گرجستان حضور داشت، در ارزیابی خود درباره کشایش‌های ایجادشده اقتصادی پس از برجام اظهار کرد: گذشته طرف‌های خارجی حاضر به مذاکره با ایران نبودند. اکنون زمینه گفت‌وگو باز شده، هرچند برخی مسائل بانکی به‌طور کامل حل نشده اما در حوزه حمل‌ونقل، بیمه و نقل و انتقال پول مشکلات حل شده است. حسینی به اقدام اخیر دونالد ترامپ رئیس‌جمهوری آمریکا در تعلیق ۹۰ درصد تحریم‌های مرتبط با ایران طبق برجام اشاره کرد و گفت: با این اقدام به زودی می‌توانیم شاهد اجرایی‌شدن قراردادهایی که در سرمایه‌گذاری خارجی منعقد شده بود، باشیم زیرا بیش از این همه نگران بودند که ترامپ تعلیق تحریم‌ها را امضا نکند. وی تأکید کرد: با مصای این تعلیق، در چند ماه آینده شاهد بهبود جدی در روابط بانکی و حضور سرمایه‌گذاران خارجی در ایران خواهیم بود زیرا مشخص شد آمریکایی‌ها نیز مجبور هستند برجام را بپذیرند. عضو اتاق ایران اضافه کرد: سرمایه‌گذاران خارجی نگرانی‌هایی در این زمینه داشتند و اکنون با این رویداد همه قراردادهای در حوزه‌های مختلف اعم از خودرو، نفت، پتروشیمی و نیروگاهی به سرعت عملیاتی می‌شود و در آن زمان مردم برجام را بهتر حس می‌کنند.

این فعال اقتصادی یادآور شد: برخی مسائل از جمله کاهش قیمت نفت، نگذاشت مردم شیرینی برجام را زودتر لمس کنند.

ارز و طلا

ارز	قیمت(تومان)	تغییر
دلار آمریکا	۳۷۴۸	−۳
یورو	۴۰۶۶	+ ۵
پوند	۴۷۸۷	−۷
درهم	۱۰۳۰	−۱

طلا و سکه	قیمت	تغییر
طرح قدیم	۱۰۱۸۶۰۰۰	−۲۰۰۰
طرح جدید	۱۰۲۱۷۰۰۰۰	−۵۰۰
نیم	۶۹۴۰۰۰۰	+ ۳۵۰۰
ربع	۳۸۴۰۰۰۰	−۱۰۰۰
گرمی	۲۵۱۰۰۰۰	−
گرم ۱۸ عیار	۱۱۷۰۸۲۲	−۲۴۴۳
اونس (دالر)	۱۲۸۳۰۷	−۱۰۱